
                           ２０２３年５月３１日 

 町田市立高ヶ坂小学校   

  校 長  岩 﨑  直 美 

                            担 任  

 

３年 学年だより６月号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

★お知らせとお願い★ 
◎社会科見学について 
 ６月２３日（金）は、社会科見学です。（雨天決行） 
 見学場所・・・町田市役所、子どもセンターまあち 
 当日は、お弁当です。詳しい持ち物は、後日しおりを配布しますので、そちらをご覧ください。 
 
◎自転車安全教室について 
 ６月２９日（木）の３時間目に、警察の方に来校いただき、自転車の安全な乗り方などについ
てお話を伺います。体育館でビデオ視聴やお話を伺うので、実際に自転車に乗ることはありませ
ん。ご承知おきください。 
 
◎道徳授業地区公開講座について 
 ６月２０日の２時間目（１組）・３時間目（講演）・４時間目（２組）は道徳授業公開です。お
子さんの学習への取り組みの様子をご覧ください。後日配布するプリントで指定された時間に参
観してください。 
 
◎水泳の学習について 
 ６月８日（木）から今年度の水泳の学習が始まります。 
３年生は、月曜日の１、２時間目と木曜日の３、４時間目の予定です。 
学習が始まる前に、水着や帽子など必要なものの確認をお願いします。 
また、水泳の授業がある日には検温し、水泳カードへの記入および捺印を必ずお願いします。 
 
◎保護者会について 
 ７月３日（月） １４：４５～ 各教室にて 
お忙しい中とは存じますが、ご参加の程、よろしくお願いいたします。後日お便りを配布しま

すので、詳細はそちらでご確認ください。 
 

◎３年のびのびタイムについて 
 ６月１日、８日、１５日の放課後に「３年のびのびタイム」２２日は、全校で「のびのびタイ
ム」を実施します。参加者は担任から声をかけさせていただきます。詳細については先日のお便
りをご確認ください。 

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

  

 

 ６月１日 ⑤ 

安全指導 

歯科検診 

ヤゴ取り 

３年のびのびタイム 

２日 ⑥ 

高ヶ坂タイム 

体力テスト 

眼科検診 

３日 

５日 ⑥ 

朝会 

避難訓練 

読書旬間始 

６日 ⑥ 

高ヶ坂タイム 

SC 

７日 ④ 

特別時程 

午前授業 

８日 ⑤ 

心のアンケート 

水泳指導始 

３年のびのびタイム 

９日 ⑥ 

高ヶ坂タイム 

セーフティ教室 

体力テスト予備日 

１０日 

１２日 ⑥ 

集会 

１３日 ⑥ 

高ヶ坂タイム 

SC 

 

１４日 ⑤ 

高ヶ坂タイム 

放課後英語教室 

１５日 ⑤ 

高ヶ坂タイム 

３年のびのびタイム 

１６日 ④ 

高ヶ坂タイム 

読書旬間終 

４時間授業 

１７日 

１９日 ⑥ 

朝会 

 

２０日 ⑥ 

高ヶ坂タイム 

道徳地区公開講座 

SC 

２１日 ⑤ 

高ヶ坂タイム 

放課後英語教室 

２２日 ⑤ 

高ヶ坂タイム 

のびのびタイム 

２３日 ⑥ 

高ヶ坂タイム 

社会科見学（お弁当） 

２４日  

２６日 ⑥ 

集会 

２７日 ⑥ 

高ヶ坂タイム 

SC 

２８日 ⑤ 

高ヶ坂タイム 

２９日 ⑤ 

高ヶ坂タイム 

交通安全教室 

 

３０日 ⑥ 

高ヶ坂タイム 

 

７月１日 

教科 内容 持ち物 

国語 
こまを楽しむ 気持ちをこめて「来てください」 漢字の広場 
まいごのかぎ 俳句を楽しもう こそあど言葉を使いこなそう 
引用するとき 

教科書（上）、ノート 
漢字ドリル、らくらくノート 

社会 わたしたちの町田市のようす 教科書（上）、ノート 

算数 
大きい数の筆算を考えよう 長い長さをはかって表そう 
数をよく見て暗算で計算しよう 

教科書（下）、ノート 

理科 チョウを育てよう 風やゴムの力 教科書（上）、ノート 

音楽 
リコーダーのひびきをかんじとろう 歌って音の高さをかん
じとろう 

音楽袋 

図画工作 木馬にのって ねんどランドへようこそ 教科書（上）、絵の具 

体育 体力テスト 浮く運動 泳ぐ運動 水着、体育着 

道徳 
友情、信頼 規則の尊重 公正、公平、社会正義  
善悪の判断、自律、自由と責任 

教科書 

総合 高ヶ坂はかせになろう ICT を活用しよう  

英語 How many? I like blue. 教科書 

 アジサイの咲く季節がやってきました。梅雨入りが気になるところですが、日差しの強い日

も増えてきました。 

先日行われた運動会では、子供たちの一生懸命に走りぬく姿、真剣に踊る姿など、成長をた

くさんご覧いただけたことと思います。保護者の皆様からのあたたかいご声援、ありがとうご

ざいました。これからも保護者の皆様にはご理解、ご協力をいただくことがあるかと思います

が、どうぞよろしくお願いいたします。 

また、梅雨入りの季節ということもあり、蒸し暑い日が続くことが予想されます。熱中症に

十分に気を付けながら教育活動を実施してまいります。ご家庭でも水筒や汗ふき用タオルのご

準備をよろしくお願いいたします。 

【６月の行事予定】※④は 13:15 ⑤は 14：40（木曜日の⑤は１４：１５） 

⑥は 15：30 頃の下校です。   

【６月の学習予定】 
 

 

 


